
 
 

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ ΣΕ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΜΕ ΑΚΕ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας 
Υπουργό Εσωτερικών 
Υπουργό Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

Θέμα: «Υπέρμετρο κόστος νερού και λειψυδρία στα νησιά του 

Αιγαίου – Ανάγκη για άμεση κρατική παρέμβαση» 

               

Το ζήτημα της λειψυδρίας στα νησιά του Αιγαίου έχει εξελιχθεί σε μόνιμο 

πρόβλημα που πλήττει κατοίκους, επαγγελματίες και τουρισμό. Σύμφωνα με 

πρόσφατα στοιχεία, το κόστος παραγωγής νερού μέσω αφαλάτωσης φτάνει τα 4–

6 ευρώ ανά κυβικό μέτρο, ενώ σε ορισμένα νησιά οι καταναλωτές καλούνται να 

πληρώσουν τιμές που έχουν αυξηθεί έως και 700% μέσα σε έναν χρόνο. 

Παράλληλα, οι Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης αδυνατούν να καλύψουν το 

πραγματικό κόστος, καθώς τα δίκτυα είναι γερασμένα, οι διαρροές μεγάλες, και οι 

ενεργειακές δαπάνες δυσβάσταχτες. Επιπλέον, η υπερκατανάλωση τους 

καλοκαιρινούς μήνες από τον τουρισμό αυξάνει κατακόρυφα τη ζήτηση, 

οδηγώντας σε κοινωνικές αδικίες εις βάρος των μόνιμων κατοίκων. 

 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιες είναι οι πραγματικές τιμές κόστους παραγωγής και διάθεσης νερού 

ανά νησί του Αιγαίου και ποιες οι απώλειες στα δίκτυα; 

2. Τι μέτρα προτίθεται να λάβει η Κυβέρνηση για τη διασφάλιση βιώσιμης 

και δίκαιης τιμολόγησης νερού στα νησιά, ώστε να προστατεύονται οι 

κάτοικοι χαμηλού εισοδήματος; 

3. Προγραμματίζεται χρηματοδότηση έργων εκσυγχρονισμού των 

υφιστάμενων δικτύων ύδρευσης και αφαλάτωσης; Αν ναι, ποιο είναι το 

χρονοδιάγραμμα; 

4. Υπάρχει σχέδιο αξιοποίησης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) στις 

μονάδες αφαλάτωσης, ώστε να μειωθεί το υψηλό ενεργειακό κόστος 

παραγωγής νερού; 

5. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η εκπόνηση ενός ολοκληρωμένου Εθνικού 

Σχεδίου Διαχείρισης Υδάτων για τις νησιωτικές περιοχές; 

 

Αιτούμαστε την κατάθεση αναλυτικών στοιχείων κόστους και τιμών, ανά νησί, 

για την τελευταία τριετία, καθώς και τον προγραμματισμό έργων που έχουν 

ενταχθεί ή πρόκειται να ενταχθούν σε ευρωπαϊκά και εθνικά χρηματοδοτικά 

εργαλεία. 
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